
St

onožka

Stopař

Hnědá
Panda

Haloween
Můj kamarád 

strom

Svetylkovetylkovetylkovetylko
časopis vlčat        a světlušek

Houby

Olympiáda

ročník 16

vetylko



Na fotce je Štika, který byl na střediskové výpravě v blízkosti obce Ježkovice nalezen ve stromě. Na výpravě další rok poblíž Ježkovic děti přišívaly knoflíky, aneb „když ruce chřadnou…“. 1. oddíl Naděje Vysočany, středisko Světla Blansko. Foto: Martin Koupý - Maťa

Fotografie z akce 72 hodin, při 

které jsme pomáhali na zřícenině 

hradu Doubravka. Teplický oddíl 

Ála Chaos. Foto: Sanička

Blansko. Foto: Martin Koupý - Maťa
Blansko. Foto: Martin Koupý - Maťa

Závěrečná skupinová 

fotka z akce Krnovské 

Trojky, na které děti plnily 

s velkým nadšením různé 

haloweenské úkoly. 

Foto: Mýval

Skautské odpoledne 
v Holicích. Pro děti jsou 
připravená stanoviště, 
kde si mohou zasoutěžit. 
Na fotce jsou velmi 
oblíbená lana. 
Foto: Káťa Kozlová

Na olomoucké drakiádě 
se puštění draci oceňují 
v několika kategoriích - krása 

draka, originalita draka, délka 

letu a úhel letu, což znamená, 

jak vysoko drak letěl.  
9. středisko Jana Boska.
Foto: Jakub Zatloukal

z oddílu

2

z oddílu

PODZIMNI AKCE SMECEK A ROJU

Na podzimní výpravy jezdíme s oddílem 

pravidelně a využíváme prodlouženého 

víkendu. Fotka byla pořízena v Berouně 

po závěrečné bitvě v listí.

27. Oddíl Jižní kříž z Plzně. Foto: Červ

Užijte si podzimní výpravy za posledním 

sluníčkem, větrem či spadaným listím…
Výprava na “Bázumák” pro poměření síly 
v běhu do nejprudšího kopce v okolí Boubína. Šumava občas přichystá překvapení - hodinu po vyfocení jsme se už koulovaly.
5. oddíl Rolničky Vimperk. Foto: Kuki



„Rozhodli jsme se pobavit se 

a uspořádat drakiádu, kde bychom 

vyzkoušeli naše letecké dovednosti.

 K vidění byl klasický obličej, hejno

 motýlů, krásná beruška i šachov-

nice.  Nastaly závody o nej větší 

výšku, také o nejdelší let a nejlepší 

finty s drakem ve vzduchu.

1. Chlapecký oddíl, středisko 

Milevsko.  

Foto: Vendula Nováková

PODZIMNI AKCE SMECEK A ROJU

Fotky z drakiády 
1. skautského oddílu 
Mokrá - Tvarožná.
Foto: J. Spáčil

Budeme rádi, když 
nám pošlete fotky ze 

svých výprav na adresu 
svetylko@skaut.cz. 

Do předmětu zprávy 
pište: VÝPRAVY.

q3_rychlost_175x120.indd   1 20.8.2013   10:37:10

Fotka 
z družinovky 
Svišťů, kteří 
si vyzkoušeli 
střelbu z praku.
70. oddíl Zálesák 
Plzeň, Foto: 
Milan Kroc

 inzerce



Chceš získat vlčka či světýlko modeláře? Pokud ano, vyzkoušej 

svoji trpělivost stavbou draka podle našeho návodu. Bude-li 

tě stavba bavit, stačí, když ještě postavíš model podle svého 

výběru, a hračku pro sourozence či mladšího kamaráda…

Dvě připrave-
né tyčky dej podle 
obrázku přes 
sebe. Vznikne kříž 
o třech ramenech 
dlouhých 19 cm 
a jednom rameni 
dlouhém 30 cm. 
Střed kříže spoj 
sekundovým 
lepidlem a pevně 
svaž provázkem.

Asi 0,5 cm od konce každého 
ramene udělej nožem zářez. Na 
jedno rameno kříže, do místa zářezu, 
uvaž dlouhý tenký provázek a veď ho 
po pomyslném obvodu kříže. Vždy 
když dojdeš k dalšímu ramenu kříže, 
provázek dvakrát pevně obtoč kolem 
zářezu a uvaž uzlík. Stejně postupuj 
se všemi rameny. Provázek moc 
nenapínej, aby se jednotlivá ramena 
kříže neohýbala. Hotové uzlíky zajisti 
lepidlem, aby se 
neposunuly 
z určeného 
místa.

Hotový kříž polož na hedváb-
ný papír a obkresli na něj obvo-
dový provázek. K nakreslenému 
tvaru přidej na všech stranách 
2 cm přesah a konečnou 
kresbu 
vystřihni.

1.
3.2.

Co budeš potřebovat: 

dvě modelářské tyčky 

– 38 cm a 49 cm, nůžky, 

nůž, sekundové lepidlo, 

provázek, hedvábný 

papír, lepidlo na papír, 

barvy na papír, štětec, 

krepový papír

Modelář

Svetylko
Vydává Tiskové a distribuční centrum Junáka, Senovážné 
nám. 24, 116 47 Praha 1, tel.: 234 621 223, fax.: 234 621 399, 
email: tdc@junak.cz, http://www.skaut.cz/tdc, IČO 64934926
Šéfredaktor: Zdeněk Chval. Grafická úprava a DTP: Miroslav 
Zrubák. Fotografie na titulní straně: Zdeněk Chval. Předplatné 
zajišťuje Send Předplatné, s.r.o. Pro registrované členy Junáka 
předplatné řešeno v rámci  on-line registrace. Více info na 
www.skaut.cz/casopisy. Příjem reklamací: tel.: 234 621 223, 
email: tdc@junak.cz. Redakce: tel.: 739 429 970, email.: 
svetylko@skaut.cz. Inzerce: tel.: 234 621 223, fax.: 234 621 
399, email: tdc@junak.cz. Tisk: Tiskárna POLYGRAF, s.r.o.. 
Zaslané rukopisy, kresby a fotografie se archivují a vracejí 
se jen na vyžádání odesílatelů. Neoznačené texty 
a fotografie jsou redakční. ISSN 12-11-0914, MK ČR 7095

Autor přílohy: Jan Lukášek.

říjen 2013 (16, č. 1)
Vychází 5× ročně. Praha 27. 9. 2013



5

Nezapomeňte 
nám po vaší drakiádě poslat fotku vlastnoručně vyrobeného draka.  Několik vylosovaných sladce odměníme! Fotky posílejte na adresu svetylko@skaut.cz, do předmětu zprávy pište: DRACI.

Přesah natři lepidlem na 
papír. Přilož kříž na místo, kde byl 
při obkreslování, a natřený přesah 
papíru přehni dovnitř přes 
obvodový provázek, 
dobře přitlač 
a nech 
zaschnout.

Hlavu draka máš skoro 
hotovou. Teď je třeba 

draka vyzdobit podle 
vlastní fantazie. 
Jestliže budeš 
malovat barvami, 
raději je moc 
neřeď vodou, 
aby se papír 
nerozmočil. Po 
malování nech 
draka pořádně 
uschnout.

Na střed prováz-
ků přivaž klubíčko, 
na kterém budeš 
draka pouštět. 
Potom vyrob 
ocas dlouhý asi 
125 cm. Každých 
15 cm na něm uvaž 
barevnou mašli z 
krepového papíru. 
Hotový ocas nakonec 
přivaž ke spodnímu rohu 
draka a uzlík zajisti lepidlem.

Draka polož obrázkem 
nahoru. Provázkem dlouhým asi 
60 cm spoj horní s dolním rohem 
draka. Kratším provázkem asi 50 
cm spoj dva zbývající boční rohy. 
Až budeš kratším provázkem míjet 
kolmý delší provázek, uvaž na něm 
jeden uzlík, tak aby z provázků vznikl 
kříž. Vodorovný kratší provázek musí 
být uzlíkem rozdělen uprostřed. Uvázané 
rohy opět zajisti lepidlem. Chytíš-li středový 
spoj provázků a zvedneš-li draka do vzduchu, 
měla by mít hlava draka asi 60° úhel (podle 
obrázku) a provázky by měly být napnuté. Úhel draka 
se dá měnit posunováním uzlíku nahoru a dolů.

4.

5.

6.

7.

Zdroj: www.domek.cz, ilustrace: Oskar. Foto: Jan Novák – Janek, 

102. oddíl skautů a smečka vlčat ze střediska Lípa z Roztok. 

vlček/světýlko



Fo
to

: A
la

n 
Ro

ck
ef

el
le

r, 
w

ik
ip

ed
ia

.o
rg

Hou
by

Houby nás provází         
     na každém kroku. 

   Jsou nejen v lesích, ale i na loukách, trávnících. Některé 

můžeme jíst, jiné jsou jedovaté a nejedlé. Pozorně si prohlédni 

obrázky osmi hub a správně vybarvi bílé houby. 

         
         

Abys byl připraven na houbaření, 

         
         

     musíš v každém textu vyřešit 

         
         

        n
ěkolik RÉBUSŮ. 

Ilu
st

ra
ce

: T
om

áš
 C

hl
ud



Připravila: Lvíče, ilustrace Oskar, foto: Robi, www.houbareni.cz

bedla vysoká 
Najdeme ji na okrajích 
lesů, na pasekách i v 
ĚVÁRT. Klobouk pokrývají 
šedohnědé YNIPUŠ, v 
jeho UDEŘTS je KELŮD. 
Nesmíme zapomenout 
na její ÝLÍB 
JOVÁZ. 

liška obecná
Objevuje se ve 

SkUpInÁch ve všech lEsÍch. 
Jedná se o malou,  ŽlUtOu 

houbu. Nebývají  v níč ErVi, 
a proto ji HoUbAřI rádi 

sbírají.

                hřib smrkový
Často roste v blízkosti 

AMARA KAUA. Jeho KALAOABA-
OAUAKA je suchý, světlehnědý 
až KAAAŠATAAANAOAVAĚA 

hnědý. Nohu má světlou, 
ve tvaru SAOAUADAKAUA.

ryzec pravý
HOUDUBBADUB 
vyskytující se tam, 
kde jsou 

SMRDUBKYDUB. 
Její klobouk je 

ČERDUBVEDUBNODUBO
RANDUBŽODUBVÝDUB, 
lepkavý. Nejnověji je 
nazýván borový.

sbírají.
     suchohřib hnědý

Častá houba nale zitelná 
zejména v okolí SAMBRCKDŮE. 

Klobouk má sa metový, 
ČAOBKCODLEÁFDGOHVIĚJ 

hnědý. Pokud ho 
ZAEBSCPDOEDFAG zmáč-
kneme, ZAMBOCDDREÁF.

7

příroda

muchomůrka 
zelená
Objevuje se 

v list natých lesích, 
nejčastěji pod BYDU a KYBU. 

BOUKKLO je zelenohnědý až 
zelenožlutý. Na noze má bílý 
VOJZÁ. HANO končí velkou 
kulatou ZOUHLÍ. Jedná se 
o nejjedovatější 
houbu na 
TĚSVĚ.

muchomůrka červená
Tato jedovatá houba roste 

jak v LCHIÝSTTAN, tak v 
jehličnatých lesích. Klobouk 

má zářivě ČÝENREV nebo 
OÝRVAONŽ a je 

pokryt bílými strupy. 
Na noze dominuje 

bílý závoj.

žampion polní
V KCHNIYU častá houba s 

bílým kloboukem a bílou 
či NRŽVLUOĚOŮA nohou. 

Najdeme ji na loukách, v 
PÍOECHPKŘ i na KMOTCHESPO, 

často rostou v KUÍCHZR. Bývá 
také nazýván PČRAKÁE ovčí.



Haloween

Haloween
Původ svátku Halloween je starobylý. Svátek je spojen se zvyky 

a tradicemi starých Keltů, kde byl označován jako „Samhain“ = 

„Konec léta“, my ho známe jako „Dušičky“.a tradicemi starých Keltů, kde byl označován jako „Samhain“ = 

„Konec léta“, my ho známe jako „Dušičky“.

Je to jednoduché, stačí si vymyslet motiv a poté už ho jen vyřezat do 

dýně. Nezapomeňte ji zkusit zapálit za tmy, ať vynikne celá její krása.Potřeby: Nůž, lžíce, čajová svíčka, fix, nádoba na dužinuPostup: Dýni postavíme na stůl tak, aby stopka směřovala směrem 

vzhůru. Obličej, který chceme na dýni vyřezat, si nejprve předkreslíme 

fixem. Musíme si naznačit i víko s dírou nebo víko a zadní otvor.  

Vydlabeme vnitřek dýně. Čím méně dužiny v dýni zůstane, tím déle
nám vydrží. Nožem vyřežeme obličej – oči, nos, pusu. Můžeme 

si pomoci vykrajovátky na cukroví. Do hotové dýně dáme 
svíčku a před zapálením zkontrolujeme, zda stojí rovně. Zapálíme svíci, přiklopíme víko (jen u velmi velké dýně, u malé hrozí zapálení víka!) a užíváme si tajemné atmosféry.

Děti se při Haloweenu oblékají do strašidelných kostýmů a 

chodí od domu k domu s pořekadlem „Trick or treat“ = kole-

du nebo vám něco provedu. A „koledují“ sladkosti. Svátek 

se slaví většinou v anglicky mluvících zemích. Tradičními 

znaky jsou vyřezávané dýně, 

čarodějky, duchové, kostry, 

košťata, černé kočky, 
příšery atd. 

Halloween 
je podle keltského 
kalendáře oslavou 
nejkouzelnější noci celého roku - tehdy je hranice mezi světem 
živých a neživých 

nejtěsnější.

Lucerna z dýně

Dušičky nebo 
Halloween?

Lidé věřili, že v noci ze 31. října 

na 1. listopadu se duše mrtvých vracejí 

domů, proto dávali před krytý vchod do 

domu nebo přímo do okna světla, která 

jim měla usnadnit návrat. V Evropě se 

Halloween slaví jako Dušičky. Tato vzpo-

mínka na zemřelé se slaví 2. listopadu. 

Zapalují se svíce na hrobech, přinášejí se 

věnce a květiny. Lidé vzpomínají na ty, kteří 

už nejsou mezi námi.Oheň má pomáhat 

duším zpět mezi živé, proto je zapalování 

svíčky jedním z tradičních zvyků.

Zkuste si na schůzce vyrobit svoji vlastní lucernu z dýně.

tipy

8



Haloween

   Uspořádejte v šestce soutěž o nej dýni. Může být nejhezčí, 

nejděsivější, nejstrašidelnější, největší monstrum a podobně…

Je to jednoduché, stačí si vymyslet motiv a poté už ho jen vyřezat do 

dýně. Nezapomeňte ji zkusit zapálit za tmy, ať vynikne celá její krása.Potřeby: Nůž, lžíce, čajová svíčka, fix, nádoba na dužinuPostup: Dýni postavíme na stůl tak, aby stopka směřovala směrem 

vzhůru. Obličej, který chceme na dýni vyřezat, si nejprve předkreslíme 

fixem. Musíme si naznačit i víko s dírou nebo víko a zadní otvor.  

Vydlabeme vnitřek dýně. Čím méně dužiny v dýni zůstane, tím déle
nám vydrží. Nožem vyřežeme obličej – oči, nos, pusu. Můžeme 

si pomoci vykrajovátky na cukroví. Do hotové dýně dáme 
svíčku a před zapálením zkontrolujeme, zda stojí rovně. Zapálíme svíci, přiklopíme víko (jen u velmi velké dýně, u malé hrozí zapálení víka!) a užíváme si tajemné atmosféry.

Nezapomeňte si na tuto příležitost vyrobit medaile s halloweenským motivem. Hezkou zábavu!

Zkus si v období Halloweenu tradiční zvyky! Kdo 

z vaší šestky se stane Halloweenským borcem?

• Hod na hrad
Budete potřebovat míček 

a kostky či plechovky. 
Postavte si hrad či věž a kdo 

ji na nejméně hodů celou 
shodí, tak vyhrál. Můžete 

také hrát pouze na jeden 
hod a zaznamenat, 
kolik částí hradu 

spadlo.

• Lovení jablek

Jde o tradiční hallo-

weenskou soutěž. 

Loví se jablka ústy 

z mísy plné vody. Pou-

žití rukou je samozřej-

mě zakázané. Použijte 

2 mísy a závoďte, kdo 

jablko vytáhne rychleji.
• Loupání jablek

U této disciplíny se 

musíte pokusit oloupat 

jablko a získat co nej-

delší celistvou šlupku. • Strašidelné historky

Další disciplínou je soutěž 

ve vyprávění strašidelných 

historek. Jde hlavně o to, kdo 

dokáže vytvořit strašidelnější 

atmosféru pomocí svého 

hlasu a různých efektů.

• Let na koštěti

Můžete si vytvořit překážko-

vou dráhu anebo jen dlou-

hou letovou dráhu. Úkolem 

je být co nejrychleji v cíli a 

samozřejmě si nepoškodit 

svůj létající prostředek.

Halloweenský pětiboj

STÍNY DÝNÍ

Připravila: Hopsinka



St

onožka

Popovídej si s Akélou či 

Velkou světluškou o tom, co 

nejvyšší Pravda znamená.ZAMĚŘ SE NA BOD 

SLIBU: „BUDU HLEDAT 

NEJVYŠŠÍ PRAVDU“. 

10

 U každého příběhu vybarvi zeleně ten bod zákona či slibu, který je splněn na jedničku. Ten, za který by se mělo vlče nebo světluška stydět, vybarvi červeně. Body zákona a slibu, které se v příběhu nezmiňují, nech prázdné.

Ilu
st

ra
ce

: O
sk

ar
stezka/cestička



„Uá!“ prohlásil jednoho táborového 
rána Syslík, jakmile se mu ve stanu 
podařilo sednout, „jako bych něco cítil 
v zádech. Nemám tam nic?“
„Když nepočítám tričko, co si ho 
nikdy nesundáváš, tak vůbec nic, 
ani pupínek,“ prohlídl mu spoluby-
dlící Užovka pečlivě záda.
„Tak to nás dneska čeká nějaký 
nevšední zážitek,“ vyběhl Syslík 
na rozcvičku, protože Galapák už 
dopočítával: „… osm, devět, půl 
desáté…“
Celé dopoledne se ale nic zvláš t-
ní ho nedělo, pokud nepočítáme, 
že se Syslík u snídaně pobryndal 
kakaem. Ale to ani sám Syslík jako 
nevšednost nebral.
Ale „po o“ si Galapák Syslíka 
zavolal: „Chceš si zkusit Zkoušku 
džungle?“
„Anóó!“ zajásal Syslík, který se moc 
snažil, aby nebyl nekňuba, neme-
hlo a nemotora.
„Tak si vyzkoušíš noc bez světla, čili 
budeš pod dozorem Užovky hodinu 
v lese se zavázanýma očima. 
A všechno, co ti bude připadat 
neobyčejné, si budeš pamatovat 
a potom to napíšeš.“
„Hodinu? Dvě hodiny! Tři!!!“ trou-
fal si Syslík. 
„Hodina ti bude stačit,“ 
rozhodl Galapák.
Užovka vzal svou roli prů-
vodce vážně. Do batůžku 
dal láhev vody, obinadlo, 
baterku a notes. Syslíkovi 
pevně zavázal zrak 
šátkem.
„Neškrtí?“ zeptal se 
starostlivě.
„Ne,“ ujistil Syslík. 
„O co jsem to
 zakopnul?“

            „To je pařez na začátku lesa. 
Pozor, tady je další.“
„A tak to já vím, kudy jdeme,“ rado-
val se Syslík. „To jsme na té stráni, 
co chodíme na borůvky, pak bude 
myslivecký posed, pak vysoký les a 
pískovna. To nic nebude.“
Ale bylo.
Obě Želvy vylezly na vrchol stráně 
a když už vstupovaly do lesa, ozval 
se za nimi lomoz, praskot, rachot 
a kvikot.
„Bachyně s mláďaty!“ uvědomil si 
Syslík. „Zachraň se, kdo můžeš!“
Strhl si šátek a utíkal.
„Stůj!“ volal Užovka. „Přece mne 
v tom nenecháš?“
Syslík se ohlédl a strnul. Dřevěný 
posed, co vždycky stál u lesa, 
zmizel. „Žádná bachyně,“ uvědomil 
si, „zemětřesení.“
U hromady dřev klečel Užovka 
a cosi mezi nimi lovil.
„Nestůj, nelelkuj a volej 112. Zavalilo 
to Pučmelouda.“ 
„On šel s námi?“ podivil se Syslík.
„Plnil tu Tři tesáky a posed pod 
ním nevydržel. 
Tak budeš 
už volat?“

„Budu,“ přikývl Syslík. K puse si 
přiložil dlaně a jako hlásnou trou-
bou volal: „Stodvanáááct!“
„Zbláznil ses?“ ožil dosud nehybný 
Pučmeloud.
„Užovka říkal, že mám volat 112, tak 
volám.“
„Ale mobilem přece!“
„Ten mám u Galapáka v táboře. Já 
nechtěl, aby mne to pořád lákalo 
volat mámě a dědovi.“
„No dobře. Tak mne aspoň ošetři 
a Galapákovi předvedeš, jak se 
správně ohlašuje nehoda.“
A tak se stalo, že když do tábora 
přivedli odřeného Pučmelouda 
s rukou v Syslíkově šátku a kolenem 
v Užovkově obinadle, postavil se 
Syslík před Galapáka a spustil: 
„Haló, haló! Jmenuji se Syslík.      
S – y – … Syslík. Číslo telefonu mám 
na papírku. Na kraji lesa u Želvího 
tábora spadl Pučmeloud z posedu, 
raději jsem s ním nehýbal a teď 
vám volám. Ano, heká. Ano, já 
Syslík opakuji znovu: Na kraji lesa 
u Želvího tábora. Děkuji. Prosím. 
Děkuji.“

A měl splněný bod stezky. 
Jenže úplně jiný, 

než vyšel 
plnit.

11

Píše: Vezír, ilustrace: 
Milan Lesniak - Barva

11



Pí
še

: V
ez

ír,
 il

us
tra

ce
: O

sk
ar

Syslík a dobrý skutek Když se nedaří



Ilu
st

ra
ce

: J
os

ef
 P

os
pí

ch
al

Pošli obrázek svého dobrého skutku do redakce a ukaž tak ostatním, jak je to jednoduché! Obrázky posílejte na adresu svetylko@skaut.cz, do předmětu zprávy napište Dobrý skutek, do zprávy pak nezapomeňte napsat své jméno, věk, oddíl a případně připojit komentář k obrázku. V každém čísle Světýlka několik obrázků otiskneme a vylosovaným pošleme něco na mlsání…

Inspiruj ostatní
A jak jsi na tom s plněním 

dobrých skutků ty?

Nemusíš hned zachránit 
svět. Začni tím, že 
každý den vykonáš 

drobnost, která 
někoho potěší. 

Můžeš začít třeba 
jako Syslík u svého 

čtyřnohého kamaráda.
Za každý splněný 

dobrý skutek vybarvi 
drakovi z obrázku jednu 

pentli na ocase.

stezka/cestička



Závod vlčat a světlušek

Hladvomorna
V každém čísle Světýlka opět najdeš 

několik úkolů, které ti pomohou s přípravou 

na Závod vlčat a světlušek…

Vyber vždy správný obrázek pro pokračování řady

Dokresli poslední článek řady bez nápovědy

?

?

?

OBRAZKOVE SUDOKU

RADY

Připravila: Hopsinka, ilustrace: Oskar



Ilustrace: Josef Pospíchal  in
ze

rc
e



V letošním ročníku Světýlka ti pomocí různých 
úkolů ukážeme, jak chránit přírodu, aby 

nám vydržela co nejdéle. Splněním úkolů 
máš také možnost získat mezinárodní 
ekologickou odborku Hnědá panda. Pusťte 
se do toho se šestkou, bude to zábava!

je všude kolem nás, aniž bychom si 
to uvědo movali. Stačí se podívat do batůžku, který 

máš na schůzce, či do svého pokojíku a jistě tam 
najdeš nějaký odpad.

  Jedná se o proces oddělení jednotlivých druhů odpadů. Určitě víš, kam se jednotlivé odpady 
vyhazují. Proto pro tebe bude jistě hračka pět popelnic správně obarvit (stačí obrys) 

a do každé namalovat nebo napsat pět správných odpadů.

I staré oblečení a hračky lze recyklovat. Dopiš písmena do vět tak, aby 
ti prozradila možnosti recyklace. Pokus se vymyslet ještě další varianty. 

Odpad

2. Černé 
skládky

Někteří lidé vyhazují 
odpadky na černé skládky, 

aby nemuseli platit za 
odvoz popelnic nebo ve 
sběrném dvoře. Ničí tím 

přírodu! Jistě jsi ji již viděl. 
Vzpomeň si na skládky 
v okolí vašeho bydliště 

a města. Vytvořte se šestkou 
mapu černých skládek, 
kterou můžete předat 

na obor životního 
prostředí. 

3. Staré hračky a oblečení

1. Třídění odpadu

16

S  HNĚDOU P

A
N

D
O

U

O
C

H
RA

Ň

UJEME PŘÍRODU



Připravila: Lvíče, ilustrace: Oskar

Roztříděný odpad putuje speciálními 
popelářskými vozy do sběrných dvorů. Tady se odpadky znovu roztřídí. Některé druhy 

odpadů mohou být dále recyklovány, což šetří přírodu, protože mohou být znovu použity. 
Zbytek odpadu, komunální odpad, se vozí na skládky nebo do spaloven. Popovídejte si se 

šestkou o tom, jaké hrozí nebezpečí při manipulaci s odpadem. Vypiš si je pod obrázky.

Pokus se odhadnout, za kolik let se rozpadnou tyto 
odpadky, pokud je zahodíš na zem. Propoj vždy 
obrázek odpadu s dobou, za jakou se rozloží.

Měsíc
Rok

1–2 měsíce
20–30 let

200 let
450 let
Nikdy
100 let

Milion let
10–20 let

Se šestkou si připravte: lopatku, 
ohryzek od jablka, salátový list, 

plastový obal od sušenky, polystyren. 

Postup: V blízkosti klubovny vyhlubte 
pro každý odpadek jednu díru, vložte ho 
do ní a opět ji zakopejte. Místo, kde jsou 
odpadky zakopány, označte. Po měsíci 

odpadky vykopejte a odpovězte na 
otázku. Které odpadky jsou rozložitelné? 

Jak pomohou či ublíží přírodě?

Nějaké odpadky se samy dokáží rozložit, znovu 
se z nich stane součást země. Vyzkoušej si, 
které věci jsou rozložitelné a které nikoliv. 

ochrana přírody

4. Recyklace a skládky

5. Hokusy pokusy:  ROZLOŽITELNOST

17



Závod vlčat a světlušek

Do lesa chodíme s rodiči na procházky, se školou na 
výlety, se skautem na výpravy. V lese či blízko něj jsme 

si i letos každý užili několik týdnů letního tábora.

   Víš, že v 
lese plat

í 

jistá pra
vidla? Ne vše je 

v 

lesích dov
oleno. Abys mohl dělat 

některé č
innosti, 

musíš dos
tat 

příslušné
 svolení. 

Jiné činno
sti jsou 

v lesích 
z různýc

h důvodů 
zakázané

. 

Domaluj k ob
ráz kům činností

 

usměvavého s
majlíka, po

kud je 

smíš provád
ět, a mračouna, 

pokud nes
míš.

Co smím a nesmím dělat v lese?

1818



Pro zvídavá vlčata a světlušky Zjisti:
• Co je to lesní zákon?• Jak daleko od lesa smíš rozdělávat oheň? • Jak velké dřevo můžeš volně sbírat?• Kdo ti povolí v lese běžně zakázané činnosti, jako například kácení suchých stromů na topení 
v táborových kamnech či vjezd do lesa autem?

 1. V lese nesmím:
A. Sbírat borůvky
B. Jezdit na kole mimo cestyC. Vstupovat do oplocených míst
 2. Buřt si můžu opéct, pokud oheň:A. Rozdělám na lesní cestě. B. Rozdělám 50 metrů od okraje lesa.C. Oheň nesmím rozdělávat v lese  ani nikde jinde.

 3. Sbírám-li dřevo na oheň, můžu:A. Sbírat ze země suchou klest (spadlé větve).  B. Pokácet suchý strom.C. Sbírat klacky i ořezávat větve stromů.Minitestík: 1. B, C; 2. B; 3. A
V lese se nesmí - rušit ticho, kácet stromy a keře nebo je 
poškozovat, sbírat lesní plody nešetrným způsobem, vjíždět 
motorovými vozidly, vstupovat do oplocených míst, vstupovat 
do míst označených zákazem, jezdit na kole nebo saních 
mimo vyznačené cesty, rozdělávat oheň a tábořit mimo 
vyznačená místa, znečišťovat les.
Některé zakázané činnosti ti může povolit majitel lesa.

jako například kácení suchých stromů na topení 
v táborových kamnech či vjezd do lesa autem?Vymyslete a každý na schůzce šestky namalujte další tři situace, co se v lese smí a co nesmí. Navzájem si své situace ukažte a nezapomeňte si o nich popovídat.

Připravila: Lvíče, ilustrace: Oskar



Datum Výsledek 

Před 

každým spor-

tem se nezapomeň 

rozcvičit. Úkolem rozcvi-

čení je připravit své tělo na 

nadcházející zátěž. Některé 

cviky si určitě pamatuješ 

z tábora. Vždy začínej 

od hlavy a postupuj 

se cviky směrem 

k nohám.

Připravte se na celostátní vlčáckosvětluškovské 
olympijské hry, které se budou konat v říjnu roku 

2014! Na jaké sporty se můžete těšit? Určitě budou 
zařazeny atletické disciplíny pro jednotlivce 

                       a týmové hry pro šestky jako je fotbal              
                          či florbal. Můžete se také těšit 

                             na bazén a vodní sporty.

Datum Výsledek 

   Začni trénovat!
Na podzim můžeš ještě trénovat venku, proto začínáme 

    atletikou. Do tabulky u trénovaného sportu si zapisuj výsledky, 
ať poznáš, zda se zlepšuješ. Zaznamenej vždy nejlepší 

výsledek z každého týdne.

20



 

Při běhu závodí 
čtyři běžci, kteří si 

po 50 metrech 
předají štafetový 

kolík. Do cíle 
dobíhá pouze 
poslední čtvrtý 

běžec.

Datum Výsledek 

Datum Výsledek 

Datum Výsledek 

 

Cílem je co nejrychleji uběhnout daný úsek.

Cílem je co nejrychleji uběhnout 
daný úsek.

Zdravá 
strava

 Jako správný spor-tovec bys měl dbát na vyvážený jídelníček. Vyber z obrázků jídlo, po kterém se ti bude dobře sportovat.

21Připravila: Komtesa, ilustrace: Oskar



Když odpad znovu ožije...
Co všechno se vyrábí z recyklovaného odpadu? Projdi bludištěm a dozvíš se více.

Postup: Noviny natrháme na malé 
kousky velké 1 až 3 cm a necháme 
v míse namočené alespoň 12 hodin. 
Po namočení papír rozmělníme na 
kašičku. Do kašičky můžeme přidat 
různé příměsi ke zkrášlení či barvy. 
Na stůl prostřený balicím papírem 
dáme papírovou kaši, ze které vy-
mačkáme přebytečnou vodu a 
vytvoříme si vlastní podobu papíru 

– arch. Arch poté 
pomocí novin či látky 
zbavujeme přebytečné 
vody. Poté ho necháme 
sušit na slunném místě. Po 
usušení arch opatrně sundáme 
z balicího papíru a vyrovnáme si ho. 
Je možné papír přejet napařovací 
žehličkou. Ruční papír je na světě 
a záleží jen na tobě, jak ho využiješ.

Ruční papír  
Co budete 
potřebovat:
•  starý papír – noviny
•  utěrku
•  síto či rovnou desku
•  ke zkrášlení: 

suché květy, 
barevné nitky, 
koření, barvy 
– temperové

Proč 
recyklovat?Řekněte si v šestce, pro je důležité recyk-lovat – používat odpad jako surovinu pro výrobu dalších 

věcí.

Př
ip

ra
vi

la
 H

op
si

nk
a,

 

ilu
st

ra
ce

: J
os

ef
 P

os
pí

ch
al

Zkus si se šestkou vyrobit recyklovaný papír.



Zákaznícká karta

JUN

REFLEXNÍ 
BAVLNĚNÁ TRIKA

NAJDI SI NÁS NA  

a získej další výhody

U

RECYKLOVANÉ 
PROPISKY

REFLEXNÍ 
SAMOLEPKY

REFLEXNÍ 
PÁSKY

Když odpad znovu ožije...

Příběhy z kostek

9 kostek,
54 obrázků,
10 miliónů
kombinací,
nekonečné
příběhy...

Hoďte kostkami 
a vyprávějte příběh. 
Pohádku, horor, nebo 
jakýkoli jiný. Podívejte 
na obrázky a příběh 
se sám začne rozvíjet!

* Jen 1 z 10 777 696 možných kombinací

Jedinečná 
společenská 
hra, která rozvíjí 
představivost 
a fantazii dětí 
i dospělých. 



Ří
ká

š 
si

, ž
e 

m
á

š 
d

os
t k

a
m

a
rá

d
ů?

 A
 c

o 
p

ří
ro

d
ní

ho
 k

a
m

a
rá

d
a

, t
ře

b
a

 s
tr

om
, t

oh
o 

m
á

š 
ta

ké
? 

Ž
e 

ne
? 

To
 je

 p
ře

ci
 š

ko
d

a
! 

N
a

 té
to

 s
tr

á
nc

e 
b

ud
eš

 m
ít 

m
ož

no
st

 to
ho

to
 je

d
in

eč
né

ho
 p

ří
te

le
 n

a
jít

 a
 h

la
vn

ě 
lé

p
e 

p
oz

na
t. 

Si
ce

 n
eu

m
í c

ho
d

it 
a

ni
 

m
lu

vi
t j

a
ko

 li
d

é,
 a

le
 z

a
to

 u
m

í d
ob

ře
 n

a
sl

ou
ch

a
t. 

V
 k

a
žd

ém
 č

ís
le

 d
os

ta
ne

š 
ně

ko
lik

 ú
ko

lů
 n

a
 je

d
no

tli
vé

 m
ěs

íc
e.

Označenou část strany si vystřihni a nalep do svého skautského zápisníku. 
Můžeš si také založit speciální deník pro plnění Hnědé pandy!

Př
ip

ra
vi

la
: L

ví
če

, i
lu

st
ra

ce
: O

sk
ar

1. Hledání.  Vyraz do přírody, do okolí svého bydliště. Pozorně se dívej kolem sebe. Až tě nějaký 
strom zaujme, promysli si, zda je to on – tvůj kamarád. Budeš se k němu vracet celý rok, každý měsíc.

2. Jméno:
Vymysli svému novému kamarádovi jméno nebo nějakou přezdívku, která by se na něj hodila 
(Obr, Kulička, Pichlavec, …)
Najdi odborný název svého stromu (např. dub letní, …).

3. Jak vypadá?  Při první návštěvě si kamaráda nakresli do deníku nebo vyfoť. 

4. Popis.  Odpověz na pár otázek:
Je jehličnan nebo listnáč?                                                           Je malý či velký?
Kde roste? V lese? Na louce? Na rodinné zahrádce?
Čím tě zaujal? Proč sis ho vybral?

5. Listnáč nebo jehličnan.  Je-li tvůj strom listnáč, zaznamenej, jaká je barva jeho listů dnes, 
a sleduj změny při každé návštěvě. Jaké barvy vystřídá? Kdy sis všiml prvního barevného lístku?  
A kdy posledního zeleného?
Datum nalezení prvního barevného listu:  
Datum nalezení posledního zeleného listu:  

Je-li tvůj strom jehličnan, zjisti:
Je jehličí na větvičce ve skupině nebo jednotlivě?  
Zda na zimu opadává.                                  Jaké jehličnany opadávají?
Jaké jehličnany neopadají? 

6. Houby.  Rostou na tvém stromě, pod ním či v jeho okolí nějaké houby? Pokud ano, zjisti, 
o které se jedná, a zapiš si je.
 

7. Plody.  Najdi plody svého stromu. Nalep si je nebo jejich semínka do deníku.

1. Obtisky.  Vezmi si vodovky a obtiskni si do deníku list/větvičku svého stromu.
S pomocí voskovek okopíruj kůru tvého stromu.  

2. Co slyšíš?  Posaď se, opři se o svého kamaráda a zaposlouchej se. Co slyšíš? 
Pohrává si vítr s listím v koruně? Zamysli se, o čem by si asi vítr mohl povídat s tvým stromem?

3. Velikost.  Odhadni, kolikrát je větší než ty:                      krát větší než já.
Obejmeš ho? Pokud ne, tak odhadni, kolik bys na to ještě potřeboval kamarádů:                kamarádů

4. Větvičky.  Namaluj si do deníku větvičku svého stromu.

Muj kamarad strom

24

ukoly na listopad



Ilustrace: Tomáš Chlud 25

malované čtení





Připravil: Tomáš Chlud



Př
ip

ra
vi

la
: S

oj
ka

 

Budeš potřebovat: 
karton, lepidlo, trochu sena, 

knoflíky, několik jeřabin 
(korálků), fix. 

slámu, samotvrd-
noucí modelovací 

hmotu, nůžky, 
velké korálky na 
oči a čumáček. 

1. Z modelovací hmoty 
vytvoř tělíčko ježka, 
do hmoty zamáčkni 

korálky, které tvoří oči 
a čumáček. 

Budeš potřebovat: starou 
silonovou punčochu, něco na 

vycpání ježka (duté vlákno, vatu…), 
knoflíky na oči a čumáček, niť a jehlu, 

kuličky bodláku, lepidlo a nůžky. 

2. Slámu nastříhej na kousky 
a ty zapíchej do modelovací 

hmoty jako bodliny.

5. Pod kuličkami by 
nemělo prosvítat tělíčko. 

4. Na tělo postupně 
dávej kuličky bodláku. 

3. Přišij (nebo přilep) 
oči a čumáček. 

2. Volný konec 
zavaž nití a 

tělíčko vytvaruj 
do tvaru kapky.

1. Punčochu vycpi, několikrát zatoč 
a přehrň tak, aby punčocha vytvořila 
druhou vrstvu. 

1. Na 
karton si 
namaluj 

obrys 
ježečka.

2. Vystřihni. 

3. Nalep 
čumáček 
a  oko z 
knoflíků. 

4. Lepidlem natři  
tu část těla, kde budou 
bod liny 
ze 
sena. 

5. Posyp senem. 

6. Nalep  kytičku 
z jeřabin a ježčí slečna je na světě!

Budeš potřebovat: 

Bodlakovy

Travovy Slamovy

JEZECKOVErukodělka


